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1. Úvod

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, byl již

mnohokrát novelizován. Předkládaná novela svým rozsahem představuje zásadní a

jednu z nejvýznamnějších změn od počátku účinnosti tohoto zákona. Daňovým právem

se řídí mnoho daňových subjektů. Jeho srozumitelnost se však stala doménou úzké

skupiny odborníků. Daňové zákony byly mnohokrát novelizovány podle toho, jaká

vláda byla u moci, nebo vlivem různých lobbistických skupin. V daňovém právu se

vyskytuje také mnoho výjimek a podmínek, které způsobují nejednoznačnost zákona.

Hlavním cílem aktuální novely výše uvedeného zákona je aspekt nezbytné

harmonizace s předpisy Evropské unie a snížení daňové zátěže pro všechny příjmové

skupiny fyzických osob.

Účinnost ustanovení, která novelizují zákon o daních z příjmů, je rozložena do

čtyř časových pásem. Malá část změn zasáhla již zdaňovací období 2007.

Nejvýznamnější část pak nabyla účinnosti ke dni 1. 1. 2008. Se sporadickými změnami

se počítá i pro roky 2009 a 2010.

Mezi nejvýznamnější změny v oblasti daně z příjmů u zaměstnanců podle

zákona číslo 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, patří

zavedení superhrubé mzdy, zrušení společného zdanění manželů a rovněž se mění

daňová sazba, dochází ke stanovení maximálního vyměřovacího základu a ke zrušení

daňové účinnosti pojistného.

Navrhované změny mají negativní dopad na státní rozpočet a to podle odhadů

téměř o mínus 20 mld. Kč. Tento deficit však má být vyrovnán jinými opatřeními této

reformy, například vyšším přínosem daně z přidané hodnoty.

Nový pojem superhrubá mzda je základem daně (dílčím základem daně), který

představuje příjmy ze závislé činnosti nebo funkční požitky, s výjimkou uvedenou

v odstavcích 4 a 5 zákona číslo 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů, zvýšené o částku odpovídající pojistnému na sociální a zdravotní pojištění

hrazené zaměstnavatelem za své zaměstnance. Platby na zdravotní a sociální pojištění

jsou nově součástí příjmů a podléhají dani z příjmu fyzických osob.
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Další novinkou je zavedení jednotné sazby daně na rozdíl od klouzavě

progresivní stupnice daňové sazby v roce 2007. Na základě ekonomického rozboru

dospělo Ministerstvo financí ke jednotné sazbě 15 %.

Ke dni 31. 12 .2007 byl zrušen institut společného zdanění manželů. Toto

oblíbené opatření přineslo lidem nemalé úspory na daních. Společné zdanění manželů

šlo tedy uplatnit naposledy za zdaňovací období 2007 a podmínkou pro něj bylo

uzavřené manželství a alespoň jedno dítě, o které manželé pečují.

Od roku 2008 je zaveden maximální vyměřovací základ pro odvod zdravotního a

sociálního pojištění. Tento strop představuje čtyřicetiosminásobek průměrné mzdy, tedy

1 034 880 Kč pro rok 2008.

Ten, kdo je plátcem daně, má také nárok na daňové slevy. Výše slev se mezi

roky 2007 a 2008 změnila. V roce 2008 jsou slevy několikanásobně vyšší, má je

kompenzovat vyšší zdanění příjmů v roce 2008, kdy platí 15 % daň ze superhrubé

mzdy. Tím se liší od roku 2007, kdy poplatník s nejnižšími příjmy byl zařazen do pásma

s 12 % zdaněním.

Daňové úpravy tvoří pouze jednu složku z komplexu opatření k ozdravení

veřejných financí. Úpravy postihly mnoho předpisů významných pro daňovou oblast.

Kromě zákona o daních z příjmů byly upraveny i zákon o rezervách, zákon o dani

z přidané hodnoty, zákon o správě daní a poplatků či zákon o účetnictví a mnoho

dalších zákonů.
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2. Metodika

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. V prvních dvou částech, které jsou

více teoreticky zaměřené, jsem čerpala z odborných publikací a internetových portálů.

Třetí část je zaměřena na porovnání výše mzdy v roce 2007 a 2008 a je tak částí

praktickou.

Cílem této práce je analyzovat důsledky ve zdanění příjmů ze závislé činnosti a

funkčních požitků, včetně změn v pojistném na sociální zabezpečení a všeobecném

zdravotním pojištění, provedených k 1.lednu 2008.

Třetí a čtvrtá je věnována teorii příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků,

jsou zde nastíněny základní pojmy a principy.

Pátá a šestá kapitola jsou zaměřeny na zdaňování příjmů ze závislé činnosti a

funkčních požitků v letech 2007 a 2008. Je zde nastíněn výpočet mzdy v těchto

obdobích, postup při ročním zúčtování a hlavní rozdíly mezi těmito roky.

Konec páté kapitoly je věnován společnému zdanění manželů. Jsou zde

aplikovány případy jednotlivých výší příjmů a dopady daňového zatížení manželů

v letech 2007 a 2008.

Závěr práce je věnován změnám ve zdanění a pojistném k 1. lednu 2008 a

analýze dopadu změn na různé příjmové skupiny.
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3. Příjmy ze závislé činnosti a z funk čních požitk ů

Daň z příjmů fyzických osob řadíme mezi přímé daně. Jsou jí zatíženy příjmy

fyzických osob – např. zaměstnanců nebo osob samostatně výdělečně činných.

Příjmy ze závislé činnosti rozumíme příjmy, které vyplácí zaměstnavatel

zaměstnanci. Z těchto příjmů odvádí zaměstnavatel jako plátce daně za svého

zaměstnance (poplatníka) zálohu na daň nebo přímo daň, kterou zaměstnanci srazil

z jeho mzdy, správci daně.

Mezi příjmy ze závislé činnosti patří:

• příjmy ze současného nebo dřívějšího poměru – pracovněprávního, služebního,

členského nebo obdobného, v nichž poplatník při výkonu práce pro plátce je

povinen dbát příkazů plátce,

• příjmy za práci – členů družstev, společníků a jednatelů spol. s r.o., komanditistů

komanditní společnosti a likvidátorů,

• odměny členů statutárních orgánů a ostatních orgánů právnických osob.

Tyto příjmy jsou dále rozšířené v § 6 odst. 3 zákona číslo 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“). Příjmy ze závislé činnosti jsou

pravidelné nebo jednorázové bez ohledu na to, zda je na ně právní nárok či nikoliv. Dále

nezáleží na tom, zda jsou vypláceny nebo připisovány k dobru, anebo spočívají v jiné

formě plnění prováděné zaměstnavatelem za zaměstnance, kteří jsou poplatníky

z příjmů ze závislé činnosti. Příjmem se rozumí i částka, o kterou je úhrada

zaměstnavateli za poskytnutá práva, služby nebo věci (kromě bytu, v němž měl

zaměstnanec bydliště po dobu 2 let bezprostředně před jeho koupí) nižší, než je cena

zjištěná podle zvláštního předpisu nebo cena, kterou účtuje jiným osobám.

Do příjmů z funkčních požitků zahrnujeme:

• funkční platy členů vlády, poslanců, senátorů a ostatních politických činitelů,
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• odměny za výkon funkce v orgánech obcí nebo v jiných orgánech územní

samosprávy, státních orgánech, občanských a zájmových sdruženích a

v ostatních orgánech a institucích.

3.1 Poplatníci dan ě

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou fyzické osoby. Fyzickou osobou

se člověk stává okamžikem narození a přestává jí být okamžikem smrti.

• Poplatníci, kteří mají na území ČR bydliště nebo se zde obvykle zdržují (déle

než 183 dní v roce), mají daňovou povinnost z příjmů jak na území ČR, tak i

z příjmů, které jim plynou ze zahraničí. Tito poplatníci jsou nazýváni daňovými

rezidenty a mají neomezenou daňovou působnost.

• Ostatní poplatníci mají daňovou povinnost pouze z příjmů, které jim plynou na

území ČR. Těmto poplatníkům říkáme daňoví nerezidenti a mají omezenou

daňovou působnost. Tito poplatníci nemají trvalé bydliště v ČR, zdržují se zde

méně než 183 dní v roce nebo se zde zdržují z důvodu studia nebo léčení.

• Poplatník, který má trvalé bydliště v ČR a zdržuje se déle než 183 dní mimo


[…]


mezi daňovou povinnosti v roce 2007 při uplatnění společného zdanění manželů a mezi

daňovou povinností v roce 2008. Pokud jeden z manželů má roční příjem 400 000 Kč

(a uplatňuje si daňové zvýhodnění na 2 děti) a druhý nemá žádný příjem, daňová

povinnost v roce 2007 činí 18 932 Kč a roce 2008 při stejných příjmových podmínkách

9 960 Kč, tedy o 8 972 Kč méně. Pokud oba manželé mají stejný příjem 400 000 Kč

ročně, daňová povinnost v roce 2007 při uplatnění společného zdanění manželů činí

108 056. O rok později se jejich společná daňová povinnost sníží o 17 096 Kč, tj. na

90 960 Kč.

Touto reformou si pohoršili ti poplatníci, kde druhý z manželů má příjmy

v rozmezí od 60 000 Kč přibližně do hranice 120 000 Kč. V takovém případě si

poplatník s příjmy ve výše zmíněné hranici nemůže uplatnit celou základní slevu na

dani. Do hranice 60 000 Kč si může manžel uplatnit slevu na manželku, která má příjmy

do této hranice.

Procento zdanění hrubé mzdy v roce 2007 se pohybuje od mínus 18,39 % u

poplatníka s nejnižším příjmem a daňovým zvýhodněním na 4 děti až po hodnotu

26,37 % u poplatníka s nejvyšším příjmem, který má také daňové zvýhodnění na 4 děti.

V roce 2008 je tento interval od mínus 39,56 % až po 14,78 %. Z uvedeného vyplývá,

že v roce 2008 mají poplatníci s nízkými příjmy o polovinu nižší zdanění hrubé mzdy

než v roce 2007. To samé platí i pro poplatníka s vysokými příjmy. Procento zdanění

hrubé mzdy u těchto poplatníků v roce 2008 kleslo o 11,59 % oproti roku 2007, tedy

téměř o dvojnásobek.

Do daňového zatížení řadíme odvedené zdravotní a sociální pojištění a zálohy na

daň, které jsou sraženy ze mzdy zaměstnance v průběhu zdaňovacího období. Záporné

daňové zatížení v roce 2007 měly pouze dvě skupiny poplatníků u příkladu uvedeného

v této diplomové práci a to poplatníci s nízkým příjmem, kteří si uplatňovali daňové

zvýhodnění na 3 nebo 4 děti. V roce 2008 se tento okruh rozšířil o další 3 skupiny, opět

se jedná o poplatníky s nízkými příjmy, kteří si uplatňují minimálně dvě daňová
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zvýhodnění. Nejnižší daňové zatížení v roce 2007 bylo mínus 6 360 Kč. V roce 2008

tato hodnota stoupla o 22 860 Kč na mínus 29 220 Kč. Daňové zatížení poplatníků

s vysokými příjmy se v roce 2008 snížilo o více než polovinu oproti předchozímu roku.

Pokud daňové zatížení navýšíme o zdravotní a sociální pojištění, které platí za

své zaměstnance zaměstnavatel, získáme reálné zdanění. Reálné zdanění v obou letech

nabývá pouze kladných hodnot. Reálné zdanění v roce 2007 se s výší příjmu zvyšuje,

jeho interval se pohybuje od 29,11 % do 74,23 %. V roce 2008 má reálné zdanění tvar

obrácené U-křivky. U nejnižšího příjmu má hodnotu necelých 8 %, pak postupně roste

až do svého maxima. Toto maximum představuje hodnotu 60 % u ročního příjmu

960 000 Kč, od této hodnoty opět začíná klesat a u nejvyššího příjmu v našem příkladě

je reálné zdanění mzdy 22,97 %. Toto reálné zdanění odpovídá přibližně ročnímu

příjmu 160 000 Kč.

Zavedení rovně daně neznamená to, že všichni poplatníci zaplatí stejnou výši

daně. Ve skutečnosti se daň v roce 2008 pohybuje v rozmezí mínus 40 % až do její

maximální výše 17,66 %. Průměrné zdanění v roce 2008 představuje 6 % oproti roku

2007, kdy průměrné zdanění bylo 13 %.

Závěrem lze říci, že daňovou reformou si všichni poplatníci při stejných

příjmech v roce 2008 oproti roku 2007 polepšili. Nejvíce si polepšili lidé s nejvyššími

příjmy vlivem úspor na zdravotním a sociálním pojištění a také snížením daňové sazby.

Na posledních místech se umístili poplatníci s hrubou měsíční mzdou 20 000 – 30 000

Kč. Jejich navýšení čisté mzdy se pohybuje mezi 4 – 5 %. Vlivem zrušení společného

zdanění manželů si pohoršili ti poplatníci, kteří mají takovou výši mzdy, kdy si

nemohou uplatnit všechny slevy na dani, které jim náleží a rovněž odečitatelné položky

od základu daně.
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Summary

The aim of this diploma thesis is to analyze the effects of resolved tax

implication of personal income, it includes also changes of social and health insurance

approved on 1th January 2008.

The most important changes in personal income tax by employee were within

year 2007 and year 2008:

• change of basic wage of personal income tax

• change of tax rate

• cancellation of community taxation of spouses

• cancellation of tax effect for insurance

• implementation of maximal base of assessment

All tax payers of personal income tax got a better salary in year 2008 than in

year 2007 depending upon modification of salary calculation. People with the highest

personal incomes had the best salary because they saved money for social and health

insurance and also reduction of tax rate.

Taxpayers with minimum incomes paid increased personal tax in year 2008, but

they got higher tax bonuses. Taxpayers with gross salary CZK 20 000 – 30 000 had the

worst position in the research. Their net salary was increased only for 4 – 5 %.

Tax modifications form only one part of actions set to recover financial market

supervision, but the range of activities presents the basic and one of the most

considerable novel from the beginning force of personal tax legislation.

Keywords

personal income tax, financial supervision reform, employee, supergross salary, health

and social insurence
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