Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Financí a účetnictví
Student: Michaela Dubová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Důsledky změn daně z příjmu fyzických osob k 1.lednu 2008 na zaměstnance
Oponent diplomové práce: Ing. Jan Mašek
Povolání oponenta: Podnikatel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak hodnotíte změny daní z příjmu fyzických osob v roce 2008?

Otázka 2: Je rovná daň spravedlivá ? Je rovná daň efektivní ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bylo by zajímavé zmínit, jaký dopad budou mít změny v dani z příjmu z fyzických osob na státní rozpočet.

Datum: 27. 04. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: